CÆREMONIALE. Augustinus Patricius Piccolomineus Senensis Pientinus in Etruriâ episcopus, Innocentii VIII, cui à cæremoniis erat, jussu Romanæ Ecclesiæ cæremonias tribus libris complexus est, quos idem Innocentio VIII, epistolâ à Mabillonio primùm vulgatâ Mus. Ital. p. 11, pag. 584, kal. martiis an. 1488 inscripsit. Liber hic tamen vulgatus non fuit à Patricio, qui mortem oppetiit an. 1496. Edidit Christophorus Marcellus Corcyrensis episcopus Venetiis 1516, Leone X summo Ecclesiæ pontifice, hoc titulo : Rituum ecclesiasticorum, sive sacrarum Cæremoniarum SS. Romanæ Ecclesiæ libri tres, non ante impressi, in-fol. Paris de Grassis Bononiensis, qui Pisauriensium episcopus, ac Romanis pontificibus cæremoniarum magister erat, indignatus Romanæ Ecclesiæ cæremonias divulgari, nihil non molitus est, ut Cæremoniale hujusmodi planè aboleretur; plagii quoque gravissimam accusationem Marcello intulit, quasi is Patricii opus sibi impudentissimè adjudicasset. Verùm ab hujusmodi criminatione strenuè Marcellum vindicavit Apostolus Zenius Vossianarum Dissertationum vol. 1, pag. 409, seqq.; ejus verò liber adòb ex hominum memoriâ deletus non est, quod Paris optaverat, ut Florentiæ per hæredes Philippi Junctæ an. 1521 (hanc editionem typographicò, ut puto, mendo ann. 1621, adscribit Freitagius Annal. litter. pag. 465). Colonia Agrippinæ 1577, Romæ 1560, Venetiis 1573, 1582 et 1616, recusus, atque adòb Lipsiæ ann. 1735, à Christ. Godofredo Hoffmanno in tomum alterum novæ suæ Collectio-

nis illatus fuerit. Cæremionale Romanum editum jussu Gregorii X protulit Mabillonius Mus. Ital. tom. 2, pag. 221. Huc spectant Acta selecta cæremionalia S. R. E. ex variis MSS. codicibus, ex Diariis seculi XV, XVI, XVII, aucta, et illustrata pluribus aliis monumentis nondum editis, quorum primum tomum Romæ an. 1735 P. D. Joannes Baptista Gattico Canonius Regularis Lateranensis vulgavit. Vide de hoc opere quæ Hist. Litter. Ital. tom. 7, pag. 470, seqq., dicta à nobis sunt. Est etiam Cæremionale episcoporum, quod jussu Clementis VIII reformatum Romæ prodit anno Jubilæi 1600, mense octobris in-4°.

CANON. Hoc nomine 1° designatur officium, unde etiam horarum canonicarum nomen. Rufinus in Vitis Patrum l. 3, c. 5: *Non possumus propter vos omnem CANONEM psallere*. Alia in hanc rem exempla suppediabant Cangius in Glossario, et Macchielta de divino Officio pag. 49. 2° Præcipua Missæ pars, in quâ, ut aiebat Walafridus Strabo cap. 23, sacramenta conficiuntur Dominica. Vocatur etiam Actio, Preces, Orationes, Secretum Missæ, de quibus nominibus ut alios mittam, consule Vezziosum in notis ad tomum 6 Thomasianorum operum pag. 172, seqq. Pro episcopis Canon extat separatim excusus.

CANON PENITENTIALIS. Vide, *Penitentiale*.

CANTATORIUS liber quis fuerit, ex Amalario discimus in Prologo de Ordine Antiphonarii. « Notandum est, inquit, volumen, quod nos « vocamus ANTIPHONARIUM, tria habere nomina « apud Romanos: quod dicimus GRADALE, illi « vocant CANTATORIUM. » Hinc de subdiacono Ordo Romanus l, num. 26, *postquam cantor cum CANTATORIO ascendit, et dicit Responsum*. Quod autem *Cantatorium* hic dicitur, *Tabularum* quoque nomine idem Amalarius expressit lib 3, cap. 16: « Cantor sine aliqua necessitate legendi, tenet tabulas in manibus. » Porro quemadmodum *Cantatorii* nomen à cantu, ita *Tabularum* vocabulum à tegumento libri gradalis, quod ex asse fieri consuevisse Amalarius eo loco tradit, derivatum fuisse nullus dubito. Adi Thomasii disquisitionem antiquiorum rituum cantuum Missæ tom. 5 oper. p. 23.

CARPSUM, quasi carptum, decerptum, Veronæ vocabant indicem Preces, Psalmos, Antiphonas, cæteraque recensentem ad Missæ, divinatorumque officiorum ordinem enuntiatum; hujusmodi *carpsum* illud à Stephano sacerdote, et Cantore compilatum, de quo

Marchio Maffei pag. 92 opusculorum, quæ Historiæ Theologicæ adjectæ.

CAPITULARE, interdum pro Antiphonario sumi ex quodam Ordine Romano Thomasiano Vezziosus arguit pag. 521, tom. 4 oper. Thomas. Verum usitatus fuit eo nomine denotare indiculum qui Evangelia in singulis Missis legenda designabat, et *Breviarium Evangeliorum* quoque appellabatur, uti et *Capitula lectionum Evangelii ad Missam*. Joannes Fronto unum edidit, quod minus aptè *Kalendarium Romanum* inscripsit; Allatus quoque aliud; Martenius tertium, plura vulgavit Thomasius. Sed de Capitularibus hujusmodi confer Georgium diss. 2 de Libris liturg. S. R. E. pag. 144, seqq., et Vezziosum præf. in T. 5 oper. Thomas. pag. 24, seqq. Id unum moneo, hæc Capitularia plerumque Evangelii textui præmissa, aut in ejusdem calcem rejecta inveniri; nonnunquam tamen ab Evangelii textu junctata reperiuntur, cujusmodi quæ Baluzius recenset Capitul. tom 2, pag. 1556.

CHORALIS liber, nempe qui canentibus in choro usui est. Picturis et auro ornari chorales libri consueverant. Elegantissimi sunt qui cum Senis tum Ferrariæ in principe templo asservantur.

COLLECTANEUM, et COLLECTARIUM, liber qui collectas ad quævis officia dicenda continet. Collectæ autem orationes dicuntur, sic appellatæ, vel quod sacerdos, ut Micrologus ait de Observat. Eccles. cap. 3, *ad Dominum omnium petitiones eâ oratione colligat, atque concludat*, vel quod *ex auctoritate divinarum Scripturarum sint collectæ*, quemadmodum Alcuino placuit in lib. de divin. Offic. Collectaneus masculino quoque genere apud Cangium occurrit.

COMES, liber Comitibus, Lectionum liber, quem Comitibus nomine donatum volunt, vel quod comiti cuiquam primò inscriptus fuerit, vel quod ecclesiasticis viris in lege Domini sacris in lectionibus seu contenta, seu exposita meditantibus die ac nocte familiaris, atque indivisus comes esse debeat. Hunc, ut supra vidimus, verbo *Apostolus*, charta Cornutiæ an. 471, à Suarezio episcopo primum, deinde à Mabillonio vulgata commemorat. Quamobrem à vero haud procul aberrare videntur, qui cum Joanne Beletio, aliisque pluribus libri hujus auctorem S. Hieronymum fuisse affirmant. Antiquior quidem Hieronymo est in Ecclesiâ sacrarum lectionum usus, ut vel ex S. Hippolyti Canonè paschali, quem Caveus et Blanchinius illustrat

rum, constare Georgius jure contendit cit. diss. p. 175. Nihilò tamen minùs potuit S. Hieronymus sacras illas lectiones meliorem in ordinem redigere. Noster doctissimus Joannes Pinius in Tract. hist. Chron. de Liturg. ant. Hisp. c. 9, § 6, quòum in libro Comitùs novem vigillas comperisset, eum à S. Hieronymi ætate remotissimum judicavit. Pinio irascitur propterea P. Sala in notis ad Bonæ lib. 2 Rer. Liturg. cap. 6, p. 125, sed satis meâ quidem sententiâ fuerat animadvertere, loqui Pinium delibro Comitùs, quem hodieque habemus; hunc enim interpolatum esse nemo non videt, atque his quidem accessionibus, quæ à S. Hieronymi ætate remotissimæ sunt; hinc tamen non eddicitur, librum ipsum primò à S. Hieronymo non fuisse pro ætatis suæ moribus dispositum, auctum deinde posterioribus seculis. Alcuinus Caroli Magni jussu librum hunc emendavit, ut ex Codice bibliothecæ Carnutensis exploratum est. Nono item seculo auctum illum fuisse à Theotino presbytero Ambianensis comitis Hechiardi hortatu ex Bellovacensi MS. libro Baluzius aliique comprobant. Inferiori ætate liber Comitùs in majorem et minorem distinctus nonnunquam fuit; quamobrem in chartâ an. 1065, apud Gattulam inter ornamenta Ecclesiæ ejusdam S. Joannis recensentur *liber Comite majorc unum, et minori duo*. Putat Georgius alterum ex his majorem dictum, ob Epistolarum multitudinem, minorem alterum, ob earumdem paucitatem. Ita sanè, sed ex his istum lectiones ex Pauli aliorumque Apostolorum canonicis Epistolis, illum lectiones à cæteris Scripturarum libris depromptas continuisse existimaverim, ut *Apostolus*, de quo supra, idem fuerit qui *liber Comitùs minor*. Cæterum ubi istiusmodi distinctio invecata est codices qui utrasque lectiones exhibebant, *plenarii* vocabantur; cuiusmodi *Lectionarius* ille *plenarius* à *supradicto Albino* (Alcuino) *ordinatus*, quem memorat Centulensis cœnobii Chronicon à Dacherio vulgatum lib. 3, c. 3. Ad editiones quod spectat, liber Comitùs à Pamela primùm editus fuit Coloniz 1571, tomo 2 Liturgicon, sed Præfatione, seu Epistolâ ad Constantium truncatus, quam tamen Magdeburgi divulgârat anno 1549 Mathias Flaccius Illyricus. Hanc secuta est editio Baluzii, qui Bellovacensem Theotichi codicem nactus, illum in appendice Actorum veterum 2 Capitalar. pag. 1509, Parisiis an. 1677 typis exprimi jussit; atque hic ille Bellovacensis codex est, quem Cornelus Schultingius lobnerat; quare non erat

cur P. Meratius tom. 1 Ven. edit. an. 1749, pag. 5, codicem istum in Bibliothecis Germanicis etiamnum latere conquereretur. Baluziana editio à Vallarsio Veronæ iterata fuit inter opera S. Hieronymi, Vezzioso improbante, cui Bellovacense illud exemplum nimis interpolatum videtur, ut Hieronymianis operibus à viro critico adcenseri poterit. Themasius felicior fuit: nam Carnutense Alcuini exemplum Romæ an. 1694 publici juris fecit, addito Lectionario, quod ipse ex antiquis codicibus collegerat. Hoc ipsum denuò prodiit t. 5 operum Thomas. Romæ 1750, P. Vezzioso curante, qui et Lectionario epistolam à Flaccio, ac deinde à Dacherio qui Flaccianam editionem ignorasse videtur, typis expressam præmisit, et Lectionarium ipsum cum perantiquo Bretinoriensis Ecclesiæ libro contendit. De libro comitis consule præter citatos Bonnam, Georgium, et Vezziosium, Joannis Alberti Fabricii Bibliothecam Latinam lib. 4, c. 3, Ven. edit. p. 358.

COMPUTUM, sive *liber de Computo*. *Computus* seu, *Computus*, apud rudium secularum scriptores notitia erat cursûs lunæ ac calendarum, sive, ut Durandus ait Ration. lib. 8, cap. 1, *scientia certificandi tempus secundum solis et lune progressum*. Nempe nomen ductum à computando, quòd necesse sit solis lunæque cursum, annos, menses ac dies supputare, ut discantur cycli decemnovennales, epactæ, bissextus, saltus, lunæ, calendæ, idus, ac præcipuè Paschatis tempus, atque alia id genus, quæ omnia nunc *Calendarii* appellatione communius significantur. Computi enim verò scientia olim cùm presbyteris, tum clericis magnâ sollicitudine commendabatur, legibusque etiam cautum, ne quis ab eâ addiscendâ eximeretur; quod Cangius in Glossario multis documentis ostendit. Et in id quidem argumentum nonnullos veterum libros editos habebamus; sed unum ex Ambrosianæ Bibliothecæ MS. codice auctoris anonymi, qui anno 810, aut summùm paucis post annis floruisse videtur, Muratorio placuit Anecdotorum tomo 3 divulgare.

Cursus. Diurna officia vulgò olim dicebantur *Cursus*, ut in titulo libri de Ordine Antiphonarii Amalarii indicat. Gregorius Turonensis librum, qui intercudit, de *Cursibus ecclesiasticis* scripserat, et apud Anglos an. 788 decretum est concilii Chelchitensis cap. 7, ut *omnes Ecclesiæ publicæ canonicis horis Cursuum suum cum reverentiâ habeant*.

DIURNUM, et DIURNUS liber, et DIURNALE, sunt horæ diurnæ, matutino excepto. Plura ejusmodi diurnalia typis expressa Fabricius commemorat Bibl. Med. et inf. Latin., t. 2 Patav. edit. p. 40, ut Parisiense, Parisiis editum 1496, Antuerpiense 1555, Ambianense, et iterum Antuerpiense, 1670. Sufficiat nobis Romanum. Clementis VIII jussu recognitum, an. 1602. Est etiam liber Diurnus Romanorum pontificum, de quo ibidem Fabricius p. 38, ab Holstenio primum prelo commissus Romæ 1660 (quæ tamen editio suppressa planè fuit), deinde Parisiis, anno 1680, ab Joanne Garnerio, viro eruditissimo, cujus editionis exemplum Christianus Godfridus Hoffmannus Lipsiæ anno 1735, t. 2 novæ suæ Collectionis recudit. Verùm hic liber non tam liturgicos ritus quàm formulas exhibet superscriptionum et subscriptionum, quibus Romani pontifices in suis litteris uti consueverunt, eorumdem pontificum, atque adeò subrepticariorum episcoporum electiones, ordinationesque, professiones fidei, privilegia et præcepta. Sunt tamen aliqua, unde veteribus ritibus internoscendis lux affligere possit. Vide Vezziosum t. 4 operum Thomas. pag. 323, seq.

EPISTOLARE, EPISTOLARIUM, liber in quo epistolæ ad Missam. Sigmarus abbas Cremifanensium apud Georgium p. 182, inter sacra ornamenta ad usum suæ illius Ecclesiæ comparaverat duo Epistolaria. *Epistolares cum eburno et argento ornati* inter codices à Folmaro Weissemburgensi abbate inventos memorantur. Adi etiam Cangium. Vide præterea supra, *Comitem*, et infra, *Lectionarium*.

EVANGELIUM, EVANGELIARIUM, EVANGELISTARIUM, Evangeliorum liber. Narrat in Vitâ Benedicti III Anastasii Bibliothecarii, Michaellem imperatorem Constantinopolitanum *mississe ad beatum Petrum Apostolum... Evangelium de auro purissimo cum diversis lapidibus pretiosis*; quem morem Evangeliorum auro lapillisque exornandorum lusè persequuntur Georgius p. 129, seqq., et Catalanius de Codice sancti Evangelii. *Evangelarii* nomen Honorius Augustodunensis usurpat l. 1, cap. 88. Inter libros, qui in cimelio ecclesiæ sancti Pauli Londinensi servantur, occurrit in Monastico Anglicano, pag. 324, Evangelistarium, quo utuntur ad magnum altare. At quid *Evangelit plenarii* nomine designatur? Hoc vocabulum non semel usurpatum reperias, ut in Chronico Centulensi apud Ducherium Spicil. t. 4, p. 468. Volumen intelligo cum Georgio

quatuor Evangelia continens, quod, ut scribit Honorius Augustodunensis, l. 1, c. 4, in processione ad Missam deferabatur. Evangelium autem, Evangeliarium, Evangelistarium, unum aut alterum Evangelium, seu Evangelii lectiones ad Missam complectebatur.

GRADALE, GRADALIS, è gradibus, ubi canebatur, dictus liber. Audiendus hic Amalarius in Prologo de Ordine Antiphonarii: « Notandum est, volumen quod nos vocamus ANTIPHONARIUM, tria habere nomina apud Romanos; quod dicimus GRADALE, illi vocant CANTATORIUM; qui adhuc juxta morem antiquum apud illos in aliquibus Ecclesiis in uno volumine continetur: sequentem partem dividunt in duobus nominibus: pars quæ continet Responsorios, vocatur RESPONSORIALIS, et pars quæ continet Antiphonas, vocatur ANTIPHONARIUS. » Igitur Gradale omnia quæ in Missâ antiphono cantu canebantur, complectebatur. Ejusmodi Gradale, quod etiam latiore quodam sensu Antiphonarium dicitur, Adrianus papa ad Carolum Magnum misit in tres partes distinctum, quarum prima Graduale pro Missarum solemnibus, secunda Responsoriale, id est, responsoria, tertia Antiphonarium, antiphonas scilicet pro nocturnis diurnisque continebat officiis.

HOMILIARIUM, liber homilias in Evangelia complectens. Paulus Diaconus Caroli Magui jussu Homiliarium quoddam confecit. Carolus imperator, inquit Albericus Trium-Fontium monachus ad an. 807, t. 2 Accession. historic. Leibnitii, pag. 152, « per manus Pauli Diaconi decerpens optima quæque de scriptis catholicorum Patrum, lectiones unicuique festivitati convenientes per circulum anni in Ecclesiâ legendas compilari fecit. » Plura ejusmodi Homiliaria latent in Laurentianâ Bibliothecâ Florentiæ.

HORÆ CANONICÆ, officium divinum in horas distributum, de cujus origine, antiquitate, cæterisque plurimi disseruerunt; hos inter Bona, Martenius, Azevedus in Exercitationibus liturgicis, Macchietta, Græcolasius.

HYMNARIUM, liber Hymnorum, ut videre est apud Gennadium in Catalogo Virorum illustrium cap. 47. Vetus Hymnarium diligenter ex MSS. codd. eruit edititque Thomasius; extat t. 2 oper. Thomas. p. 351, seqq.

KALENDARIUM. Hoc nomine intelligimus 1º ordinem quo singulis diebus officium recitandum est. (Vide infra, *Ordinarium*, *Ordo officii*.) 2º Fastos ecclesiasticos, in quibus festorum

dieram, sanctorumque commemoratio adnotatur. Consule Frederici comitis Althani de Calendariis dissertationem.

LECTIONARIUS, LECTORIUM. S. Everardus in suo testamento legavit *Evangelium eburneum unum, Lectorium simile parvum*. Interdum Missali Lectorium addebatur: quare Riculphus Hohenensis episcopus anno 915, Ecclesie suæ reliquit, *unum quoque Missale, et Lectorium in uno volumine*, quod tamen Leoni Ostensi Chron. Casin. l. 3, c. 20, *inhonestum* visum fuit. Nonnunquam etiam Lectorium non Epistolas solùm, sed et Evangelia continebat, atque hinc in indice Weissemburgensis cimelii, quem Joannes Fridericus Schannatus divulgavit in Vindemii litterariis p. 8, legimus *Evangelia cum Epistolis*. Suspiciari quis posset, Lectorium plenarium fuisse volumen Epistolas et Evangelia complectentem; verum, quàm, ut vidimus supra, verb. *Comes*, Lectorium plenarium dicatur qui ab Alcuino fuerat ordinatus, Alcuinus verò Epistolas tantùm in ordinem digesserit, omnis huic suspicioni locus intercluditur.

LIBELLUS. S. Gregorius Turonensis cùm Hist. Franc. lib. 2, c. 22, tùm Vit. Patrum cap. 16, § 2, hocce vocabulum adhibuisse Georgio, p. 166, videtur, quo Missas quasdam ex Sacramentorum libris desumptas et in nonnullis celebratibus usitatas denotaret.

LUCERNARIUM, cum Vesperis à nonnullis confunditur; ab aliis utrumque distinguitur, qui Lucernarium de precibus ad accendendas lucernas recitandis interpretantur. Vide Martenium de ant. Eccles. Ritib. lib. 4, c. 8, n. 8.

MARTYROLOGIUM, libellus in quo sanctorum nomina, eorumque acta brevi sermone indicantur. Plura habemus Martyrologia: Hieronymianum, quod aiunt, S. Hieronymo tributum; Adonianum à Rosveydo primum, à Dominico Georgio deinde vulgatum; Usuardinum, Bedæ, Flori, Rhabani, Notkeri, Wandelberti; in primis autem Romanum tum vetus à Roweydo, tum recentius Baronii, Gregorii XIII jussu editum, Urbani VIII et Clementis X auctoritate recognitum, atque à Benedicto XIV, 1748, auctum et castigatum. De Martyrologii lectione in choro ad Martenium, l. c., n. 5.

MISSA. Præter sacrificium in Ecclesia catholica usurpatum, ipsum Officium ecclesiasticum hoc nomine donatur, ut Meratius t. 1, p. 8, post alios animadvertit. *Missa* apud Mozarabes idem est ac *Præfatio Missæ* in veteri Liturgia

Gallicanâ. Adi Vezziosum Præf. in T. 6 Thomas, p. 54.

MISSALE. Multa de Missalibus libris disputant Bona, Meratius ad Gavantum, Georgius in cit. diss. Thomasius, ejusque nuperrimus editor Cl. Vezziosus. Duo tantùm adnotato. Alterum est, Missale plenarium sæpius in veterum scriptis memorari, Missale nempe, in quo omnia quæ ad Missam peragendam requirebantur, Epistola, Evangelia, Collectæ, Antiphonæ, etc., continebantur. De his præcipuè agunt citati Georgius p. 167, seqq., et Vezziosus Præf. in tom. 5 Thomas, p. 13 seq. Alterum est, do novâ atque emendatiore Missalis editione cogitatum Romæ fuisse anno 1704. Vide Thomastium tomo 7, p. 41, seqq. Veteres Romanæ atque aded Occidentalis Ecclesie Missales libros Cl. Muratorius duobus comprehendit voluminibus, quæ Venetiis editi anno 1748. Vide infra verbo *Sacramentarium*.

MITRALE. Hoc nomine Sicardus seculo XII, Cremonensium episcopus novem de Officiis libros à se compositos (octo Gesnerus, et Possesvinus perperam numerant) inscripsit, qui et *Summa* prænotantur in MS. codice bibliothecæ Parisiensis S. Victoris. Cl. Muratorius in mentem venit, Sicardi Mitrale chronicum esse; quo nomine à Vezziosio reprehenditur T. 4 Thom. oper. p. 16. Idem Vezziosus, ibid. p. 15, codices aliquot Mitralis recenset; alios vide Fabricianæ Bibliothecæ Med. et inf. Latin. T. 6 pag. 168. Quibus adde codicem MS. apud Cl. P. Trombellium, qui etiam Mitrale hoc in vulgus emittere cogitabat.

MYSTERIORUM LIBER. Ad celebranda Missarum solemnia aiebat Agobardus in lib. de correctione Antiphonariorum, habet Ecclesia liberum Mysteriorum fide purissimâ, et concinnâ brevitate digestum; nempe Missale.

OFFICIALIS LIBER, nempe Antiphonarium ex eodem Agobardo. Imò in codice MS. Monasterii S. Galli apud Thomasium T. 4, pag. 342, legitur: *Incipit officialis Liber, quo loco Antiphonarium inscribendum fuerat.*

OFFICIUM, usitatissimum ad nostram ætatem vocabulum, quo horas Canonice designamus, quòd his vacare precibus actio sit propria et debita eorum qui se totos Deo consecraverunt. Unde illud Hieronymi in vitâ Iular.: « Oremus, psallamus, reddamus Domino officium, et sic ad vitam properabitis. »

ORATIONALE, liber collectæ, seu orationes continens, qualis est libellus ille Orationum Gothico-Hispanum, quem anno 1746, ex perau-

tiquo Veronensi Codice. Cl. Blanchinius Romæ vulgavit. Alium ejusmodi libellum habes t. 2 Oper. Thomas. pag. 435, seqq.

ORDINARIUM vocamus ordinem officii recitandi.

Ordo officii. « Ad celebranda divina officia ordinem, quem metropolitanam tenent, provinciales observare debebunt; » decretum est concilii Aurelianensis l. cap. 26. Huc spectat Ordo officii Lucensi Ecclesiæ à Fabricio memoratus t. 5 Bibl. med. et inf. latin., p. 170. Cum primis autem memorandi hiesunt ordines Romani à Cl. Mabillonio editi, atque egregio commentario illustrati, de quibus idem Fabricius, p. 171. Adde his Ordinem Romanum Ludovico et Lothario imperantibus perscriptum, quem Romæ anno 1728, ex vetusto Veronensi codice protulit Franciscus Blanchinius. Ordinem Veronensem verbo *Carpsum* indicavimus.

PASSIONALE, liber res à sanctis, præsertim martyribus, gestas continens. Quà in re à Ferreolo Ucetiensi antistite, Regul. c. 18, hæc constituta reperimus: « Gesta martyrum, ead est, passiones sanctorum fidelium, quæ quorundam compaginata studio, et sermone digesta sunt tempore quo nobis diem migrationis eorum anni meta cursus sui legibus repræsentat, recenseri in Oratorio authenticis cunctis omnino decernimus. » Sed de more legendi martyrum, sanctorumque cæterorum acta, consule Mabillonium de Liturg. Gallic. p. 386. Ruinartium verò cum primis in Præf. ad Acta martyrum sincera.

PŒNITENTIALE, libellus Canonum Pœnitentialium. Plures ejusmodi libellos percenset Fabricius Bibl. Græcæ t. 11, p. 75 et seqq., quibus adde ordines quosdam à Martenio editos t. 1 de antiq. Eccles. Ritib.

PONTIFICALE Romanum de ritibus pontificum in ordinationibus, benedictionibus cum Jacobo Lucio Cajacensi episcopo, et Joanne Burchardo cæremoniarum magistro, Augustinus Patricius Piccolomineus jussu Innocentii VIII recensuit, ediditque Romæ, anno 1485, post Patricium sub Leone X, ab Alberto Castellano ordinis Prædicatorum recognitum fuit, vulgatumque Venetiis 1520, Lugduni 1542, Venetiis iterùm 1572. Clementis VIII postea jussu, anno 1596, et Urbani VIII, anno 1644, novis curis emendatum prodiit. Vide Zenium Dissert. Vossian. t. 2, pag. 106, seqq., et Fabricium, Bibl. med. et inf. Latin., tomo 1, pag. 152.

PSALTERIUM; quo nomine totum officium

nuncupatum reperio, quòd major ejus pars ex Psalmorum recitatione vel cantu constabat. Cæterùm Psalterium psalmos 150 Davidicos designare exploratius est, quàm ut exemplis id confirmare necesse sit. Consule Thomasium, ejusque nuperum editorem Vezzosium tomo 2, et Mabillonium de Litt. Gallic. p. 395, seqq.

RESPONSORIALE, in quo responsoria exstant. Vide *Antiphonarium* et *Gradale*.

RITUALE. Cardinalis Sanctorius Rituale pereruditum conscripserat, sed Pauli V jussu quàm sub prelo esset, suppressum opus fuit. In angulo Vaticanæ bibliothecæ egregii operis impressa folia diu delituerunt; inventa porrò quàm essent, à viris liturgicarum rerum studiosis impetratum fuit, ut ea colligerentur. Adscriptus autem his est mendosus sanè titulus: *Rituale Romanum Gregorii XIII, P. M., jussu editum Romæ 1584*. De hoc Rituali plura invenies in Epistolâ à Benedicto XIV cardinali Urbis vicario inscriptâ 27 julii 1755, § 20, seqq. Quod hodieque Rituale usurpamus, ejusdem Pauli V imperio prodiit an. 1614.

SACERDOTALE Romanum editum fuit à P. Alberto Castellano ordinis Prædicatorum. Echarius ait prodiisse illud ex Pii IV mandato expensum, correctumque. At certum ferè est, hic falli Echaridium, nulliusque pontificis auctoritate fultum Sacrodotale Castellani exiisse in vulgus: quâ de re vide Benedictum XIV, cum lib. 7 de Synodo diocæs., cap. 15, num. 2, tum in Epistolâ nuper indicatâ.

SACRAMENTARIUM, et **LIBER SACRAMENTORUM**. Veteres Missales libri passim ita prænotabantur, ejusmodi Gelasianus et Gregorianus libri post Thomasi et Muratorii curas à Vezzosio quàm emendatissimè editi. Nec dubitaverim eodem titulo fuisse olim inscriptum Sacramentarium S. Leoni Magno à multis tributum (quod tamen alii aliis adjudicant), et à Blanchinio primùm, deinde à Muratorio, tertium à Balleriniis tom. 2 Operum S. Leonis divulgatum.

SANCTORIALE, idem quod *Passionale*.

SEQUENTIALE, liber qui *sequentias*, ut vocant, exhibet. Earum post Notkerum, qui ad hujusmodi scriptiones animum intendit, frequens usus in Liturgiis fuit; in Liturgiis tamen Ecclesiæ Romanæ multò serius invecus est. Integram de sequentiis, earumque auctoribus Dissertationem Georgius scripsit, quæ quarta est tom. 2 Liturg. Rom. pont.

TROPARIUM, TROPÆRIUM ET TROPONARIUM, libri

Troporum, seu versiculorum cum cantu, qui cum Missæ introitu conjungebantur. Troporum usus inferiori ætate apud monachos præsertim adeò increbuit, ut libros eorundem confece- rint. Sed ex Missali Romano jussu S. Pii V expuncti sunt. Adi Georgii de Tropis disser- tationem.

CAPUT III.

Argumenta exhibentur, quæ nullam in re theolo- gicâ esse liturgicis libris auctoritatem efficiunt.

I. Liturgicis libris cum Græcorum, tum Latinorum recensitis ad præcipuam de illorum in re theologicâ auctoritate disputationem progredior, illud antea monens Sacramentario- rum præsertim ac ritualium librorum auctori- tatem huc spectare; cæteri enim liturgici libri ad theologicas disceptationes transferri vix possunt. Hoc ergo capite ea promemus argu- menta, quibus horum librorum auctoritas in- firmari posse videtur.

II. At primum quidem argumentum ex clariss. virorum Le-Brunii et Joannis Pinii senti- entia petitur, existimantium, nullam Litur- giam fuisse prioribus quatuor Ecclesiæ seculis scripto consignatam. Neque illorum opinio levibus sanè momentis nititur, ut Le Brunii Dissertationem primam, et Pinii tractatum de Liturgiâ antiquâ Hispanicâ cap. 1, § 3, seqq., legenti constabit. Enimverò si Liturgiæ post quartum æræ christianæ seculum scripto man- dari primum cœpère, quàm infirma esse debet illarum auctoritas adversus hæreticos præsertim, qui primorum seculorum testimoniis agi secum debere contendunt!

III. Necessè tamen non est, Le Brunii et Pinii sententiæ subscribere, ut quæ sub san- ctorum Petri, Marci aliorumque Apostolorum nominibus circumferuntur, Liturgiæ auctori- bus, quorum nomine prænotantur, ab im- postore quopiam suppositæ habeantur. Ex ipsis Catholicis, qui antiquiorem, et christianæ Ec- clesiæ incunabulis æqualem esse Liturgiæ scrip- tionem aiunt, nullus est paulò in re criti- cæ exercitator, qui inter apocrypha scripta ejusmodi Liturgias non rejiciat. (Adi Natalem Alexandrum, Græcolasium, Bonam, Salam, aliosque.) De Jacobi Liturgiâ gravior esse po- test controversia: nam qui cæterorum Aposto- lorum Liturgias respuunt, Bona et Sala, Ja- cobi Liturgiæ omni conatu velut germanum Apostoli factum defendunt. Contra tamen alii pugnant, suppositamque Jacobo cum Natali Alexandro contendunt. Neque ejusmodi con-

troversia de veris Liturgiæ auctoribus so- las spectat Orientalium Liturgias. Nam quod Gelasio Romano pontifici vulgò tribuitur, Romanæ Ecclesiæ Sacramentarium Basnagius pontifice illo multò recentius esse pluribus confirmat. De Leoniano verò libro Sacramen- torum quid attinet dicere? Vix ullus nunc est qui Blanchino assentiatur, S. Leonem Magnum illius auctorem esse; imò Franciscus Perzicus Bayerius in libro inscripto: *Damasus et Lau- rentius Hispanis asserti et vindicati*, p. 131, demonstraturum se pollicetur, longè post Leonis ætatem ejus Sacramentarii codicem-archetypum primum emersisse. At quid, quæso, præsidii ex Liturgiis colligas, quarum auctores ignorantur, ætasque incerta omninò est? Quid quòd nemo iis libris fidat, qui, quemadmodum sanctis-imis auctoribus falsò tribuuntur, ita ab impostoribus pro suâ fingendi libidine errori- bus infici potuère?

IV. Adde hosce libros imperfectos omninò esse, quod de Gelasiano ac Leoniano Sacra- mentariis constat; imò et magnâ rerum con- fusione perturbatos. Muratorius hæc de Leo- niano Sacramentario non invitè fatetur p. 29: « In eo desideratur exacta temporum connexio, et distributio festorum... Missæ de Vigilâ confusæ sunt interdum cum Missis de Festo. Aliquando Prælationes sine prævis et sub- sequentibus orationibus ponuntur... Uno verbo, videtur collector, quidquid sibi occur- rebat, descripsisse, sed non eam, quæ par- erat, dispositionem et ordinem curæ ipsi fuisse. Ei tamen vitio ne veritas, quòd hic nulla Quadragesimæ, Paschatis et Dominica- rum recurrentium per annum mentio fiat; neque enim integrum ad nos pervenit Sacra- mentarium istud, mutilum nempe in princi- pio et fine. » De Missalibus Gothico, Franco- rum et Gallicano vetere, quæ post Thomasium recudit Mabillonius in celebri de Liturgiâ Gallicanâ Commentario, nemo non videt ea mi- nuta esse, nec omnia in illis concinno ordine disponi.

V. Neque hoc satis. Libri isti pluribus in locis interpolati ad nos pervenère, Joseph Aloysius Assemanus, Cod. Liturg. Eccles. univ. lib. 4, p. 2, præf. paginâ 28, ut Dors- chæi adversus S. Jacobî Liturgiæ argumenta declinet, haud, inquit, negamus varias preces fuisse supperadditas, aliis breviori summa contractis, ritibus nonnihil immutatis, aut paulò auctis, quod in Liturgiæ frequen- tia contingit. Vezziosius quoque Præf. in tom. 8

Thomas. Oper. p. 22, Basnagii adversus Gelasiani Sacramentarii vetustatem argumentis facere satis non potuit, quin in eo libro addita aliqua post Gelasii ætatem fateretur. Sed antequam Thomasius ipse in Præf. ad codices Sacram., p. 6, aduiderat, « huic codici nonnulla esse apposita sequenti seculo, » et universim constare dixerat, « hujusmodi sacros libros non ad meram eruditionem conscribi, sed ad usum potissimum Ecclesiarum; unde novae semper accessiones pati oportet, prout ipsa consuetudinis temporisque ratio tulerit. »

VI. Atque ut nam à Catholicis tantum interpolatae Liturgiae fuissent! Verum impiae quoque haereticorum manus passae sunt. Certè, quamvis Missale Mozarabicum à viris piis eruditisque compositum fuerit, tamen exeunte seculo octavo, in illud errores aliquot irrepsisse, oscitantia aut nequitiâ quorundam Hispaniae episcoporum Adoptivorum haeresi faventium, quorum antesigani fuerunt Felix Urgelitanus episcopus, et Elipandus archiepiscopus Toletanus, gravissimi auctores docent, emin. Bona Rer. Lit. lib. 1, c. 11, soc. 2; Petrus Brunius t. 11, diss. 5, art. 2, sec. 2; Joannes Pinius de Lit. ant. Hisp. cap. 4, § 5, atque Alexander Lesleus Præf. in Missale Mozarab. p. 53, seq.

VII. Quid porro si Liturgiis et haeretici usi sint? Anne putabimus, illos non omnia susque deque vertisse, ut ad errores suos populis instillandos abuterentur? Enimverò notum est in Missalibus Chaldaicis tres Nestorianorum Liturgias extare, Apostolorum, Theodori atque Nestorii; Diodori praeterea, quam Renaudotius confidenter ait nusquam praescriptam, Liturgiam; imò etiam Narsētis et Barsumæ, quemadmodum ex Catalogo librorum Syrorum Ebedjesu Joseph Simonius Assemanus conjecit Bibl. Orient. t. 3, p. 1, pag. 30. De Nestorii autem Liturgiâ hæc scribebat Leontinus Byzantinus lib. 3 adv. eumdem Nestor., quæ cæteris hujusmodi libris consentanea videntur: « Audet et aliud malum non secundum ad superiora: aliam enim Liturgiam effudit præter illam quæ à Patribus tradita est Ecclesiis, nec reveritus illam Apostolorum, nec illam magni Basilii in eodem spiritu conscriptam. In quâ Liturgiâ blasphemias, non precationibus Eucharistiæ mysterium opplevit. » In Missâ quoque apud Alexandrinos celeberrimâ, quæ S. Gregorii Nazianzeni nomine praenotatur, Renaudotius formulas quasdam agnovit, quæ Monophysitarum haeresim sapere

omniò videntur. Hanc tamen in usu olim fuisse non solum apud Monophysitas, sed et apud ipsos Ægyptios orthodoxos contra quam idem Renaudotius sensit, Joseph Aloysius Ape-manus contēdit in Præf. lib. 4, p. 4, Cod. Liturg. univ. Eccl. p. 16, seqq. Adde his Anaphoram Dioscori; adde Severi Antiocheni patriarchæ Monophysitæ Ordinem sancti Baptismi à Guidone Fabricio editum, et id genus plura. Neque tamen credas in solis haereticorum liturgicis libris errores contineri, Damnantorum animas fidelium precibus sublevari opinio est, quæ à communi sensu Catholicorum plurimum abhorret. In pluribus tamen vetustis Missalibus Missa extat, cujus ope levari illofunt eruciatu possent, quemadmodum in meis ad Petavii de Angelis libri tertii caput octavum adnotationibus animadvertisse me memini, t. 3 theol. Dogm. p. 98.

VIII. Tandem ad infringendam Liturgicorum librorum auctoritatem mira illa rituum, caeremoniarum, ordinisque diversitas, quæ in illis occurrit, non parum facere posset. Non enim libri, qui secum ipsis, tot in rebus pugnant, ad unam catholicamque in fidei dogmatibus doctrinam stabilendam adducendi esse videntur.

CAPUT IV.

Liturgicorum librorum auctoritas multis argumentis evincitur.

I. Quamvis quæ protulimus argumenta aliquam probabilitatis speciem præ se ferre videantur, multò tamen graviora ea momenta sunt, quibus Joseph Aloysius Ape-manus in dissert. de Sacramento Confirmat. lib. 3 Cod. Liturg. univ. Eccles. p. 18, et ante eum Renatus Hyacinthus Drouven de Re Sacram. lib. 5, quæst. 12, magnam esse ad theologica dogmata stabilienda Liturgiarum auctoritatem confirmarunt. Nos ea paulò auctiora nostris verbis reddemus.

II. Ac primò quidem quis nesciat nullam esse quaerendam in fidei rebus veritatis aptiorem viam, quam quæ Ecclesiarum toto orbe existentium, ac Romanæ praesertim de illis sententia fuerit, investigare? « Age jam, aiebat Tertullianus de Praescrip. cap. 36, qui votes curiositatem melius exercere in negotio salutis, percurrere Ecclesias Apostolicas.... Videamus quid (Roma) didicerit (ab Apostolis), quid docuerit, quid cum Africanis quoque Ecclesiis contesserit. » Falsa enim esse non potest, quam Romana, aut universa Ecclesia per

o rem diffusa tradit, doctrina. Unde porrò Ecclesiarum mens dignoscitur tūtius possit, quàm ex Liturgiis, quæ singularum, in quibus usurpantur, Ecclesiarum vocem ac testimonium quodammodò exhibent, atque episcoporum, presbyterorumque, imò et plebis ipsius suffragia, leges, ritus, effata, dogmata palam faciunt ?

III. Hinc efficacitatis maximæ visum semper fuit, quod è Liturgiis petebatur, adversùs hæreticos argumentum. Pelagianos non semel Liturgiarum precibus S. Augustinus aggressus est. « Utinam, inquit ille l. de Bono perse-
ver. cap. 23, tardi corde, et infirmi, qui non possunt Scripturas, vel eorum expositiones intelligere, sic audirent, vel non audirent in hæc quæstione disputationes nostras, ut magis intuerentur orationes suas, quas semper habuit Ecclesia, et habebit ab exordiis suis, donec finiatur hoc seculum. » Sed et illum audiamus epist. 217, al. 107, ad Vitalem. « Exsere, inquit, n. 2, contra orationes Ecclesiæ disputationes tuas, et quando audis sacerdotem Dei ad altare exhortantem populum Dei orare pro incredulis, ut eos convertat ad fidem, et pro catechumenis, ut eis desiderium regenerationis inspiret, et pro fidelibus, ut in eo quod esse cœperunt ejus munere perseverent, subsanna piæ voces, et dic te non facere quod hortatur, » etc.; et num. 26 : « Numquid orare prohibebis Ecclesiam pro infidelibus, ut sint fideles? » etc. Haud aliter præclarus ille collector *præteritorum sedis Apostolicæ episcoporum auctoritatem de Gratia Dei*, quem Coelestinum I pontificem plerique veterum ac recentiorum scriptorum aliqui non injuriâ censent, cap. 11 : « Obsecrationum quoque sacerdotalium sacramenta respiciamus, quæ ab Apostolis tradita in toto mundo, atque in omni Ecclesiâ catholicâ uniformiter celebrantur, ut legem credendi lex statuat supplicandi. Quùm enim sanctorum plebium præules mandatâ sibi met legatione fungantur, apud divinam clementiam humani generis agunt causam, et totâ secum Ecclesiâ congemiscente, postulat et precantur ut infidelibus donetur fides, ut idololatræ ab impietatis suæ liberentur erroribus, » etc.; et cap. 12 : « Illud etiam, quod circa baptizandos in universo mundo sancta Ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplantur intuitu. Quùm sive parvuli, sive juvenes ad regenerationis veniunt sacramentum, non priùs fontem vitæ adeunt, quàm exorcismis et exsufflationibus clericorum spiritus ab eis

immundus abigatur; ut tunc verè appareat, quomodò princeps mundi hujus mittatur foras, » etc. Idipsum Luciferianis objeichat S. Hieronymus in Dialogo adversùs illos, cap. 4 : « An nescis, etiam Ecclesiarum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponantur, et ita invocetur Spiritus sanctus? Exigis tibi scriptum sit? In Actis Apostolorum : etiamsi Scripturæ auctoritas non subesset, totius orbis in hæc parte consensus instar præcepti obtinet. » Trullana quoque synodus SS. Basilii, et Jacobi fratris Domini Liturgiarum testimonia in medium attulit, ut Armenos qui aquam è calicis vino abstulerant, coargueret. (Vide Bonam Rer. Liturg. lib. 1, cap. 7, § 3.)

IV. Tertium præterea, illudque efficacissimum pro Liturgiarum auctoritate argumentum summus ex curâ quam Ecclesia semper adhibuit, ne quid in illas irreperet mysteriorum sanctitati, doctrinæque veritati contrarium. Quâ in re quùm multa ex conciliis veterumque monumentis promi possent, his contentus ero. Carthaginensis III synodus can. 23 statuit : « Nemo in precibus vel patrem pro filio, vel filium pro patre nominet, et quùm altari assistitur, semper ad Patrem dirigatur oratio. » Et quicumque preces aliunde describit, non eis utatur, nisi priùs eas cum instructoribus fratribus contulerit. » Præterea Cod. Afric. can. 3 legimus : « Placuit, ut preces, quæ probatæ fuerint in concilio, sive prælationes, sive commendationes, seu manûs impositiones, ab omnibus celebrentur; nec aliæ omninò contra fidem proferantur; sed quæcumque à prudentibus tractatæ, vel comprobatæ in synodo fuerint, ne fortè aliquid contra fidem vel per ignorantiam, vel per minus studium sit compositum. » Neque id tantummodò Africanis Patribus cordi fuit. Bracarensis III concilii præules c. 1. sanxerunt « ut per singulas Ecclesias episcoporum per dioceses ambulantes primùm discutiant clericos, quomodò ordinem baptismi teneant, et vel Missarum, et qualiter quæcumque officia in Ecclesiâ peragantur. » Ulteriùs progressus est Theodulphus Aurelianensis. Nam in Epist. ad clerum suum cap. 4, decrevit ut ad synodum libri, vestimenta et vasa sacra deferrentur : « Quando, inquit, more solito ad synodum convenitis, vestimenta, et libros, et vasa sacra, cum quibus vestrum ministerium, et inunctum officium peragitis, vobiscum deferat; necnon duos aut tres clericos, cum quibus

« Missarum solemnità celebratis, vobiscum adducite, ut probetur quàm diligenter et quàm studiosè Dei servitium peragitis. » Idem in suo Capitulari præcepit Riculphus episcopus Suessioneñsis. Nec aliud sancitum videre est in Capitularibus Caroli Calvi apud Boluzium t. 2, pag. 26. En quanta fuerit Ecclesiarum sollicitudo, ut absonum nihil, nihil non castigatum in liturgicos libros, sive fraude, sive ignorantia irreperet. Et dubitabimus, quin in ejusmodi libris incorrupta fidei catholice doctrina sit? Quamobrem is solùm qui cum hæreticis traditiones contemnit, liturgicorum librorum auctoritatem spernat, necesse est. Quamquàm et hæretici ipsi cogentur, ejusmodi libros saltem ut testes admittere doctrinæ disciplinæque, quæ in Ecclesiis, quibus usui fuere, vigeat.

CAPUT V.

Canones pro selectu liturgicorum librorum, tande in rebus theologicis peti possint argumenta.

I. Verùm etsi summa est liturgicorum librorum dignitas, et delectu in his maximè usurpandis, qui majore polleant auctoritate, et critice in argumentorum ex illis collectione opus est. De delectu ipsorum librorum hoc capite agemus, in sequentibus de critice. Canones igitur aliquos constituamus, quos antea ob oculos habeat, qui ad comprobandas fidei morumque doctrinas liturgicis libris uti velit.

II. CANON I: *Consensio Liturgiarum omnium eam Orientalium, tum Occidentalium, in aliquo dogmate, firmissimum est illius argumentum.* Atque hæc quidem canon, ex his quæ superiore capite diximus, facile comprobatur; consensio enim Liturgiarum omnium Ecclesie universæ consensus est; quemadmodum ergo falli universam Ecclesiam non posse constat, ita quæ à Liturgiis omnibus traduntur, erroris insimulare nefas est.

III. CANON II. *Occidentales Liturgie Orientalibus præferenda in re theologica sunt.* Multa hunc canonem suadent. Orientis enim Liturgie ab hæreticis, Nestorianis præsertim, atque Monophysitis, interpolatæ et corruptæ fuerunt. In gravissimo etiam schismate, quod Græcam Ecclesiam à Latinâ sejunxit, multa turbata fuere. Accessit summa quæ ob barbarorum incursus Orientem obruit, ignorantia, quæ factum ut sensum in ipsos liturgicos libros minus castigata quædam irreperent. Sed et illud animadvertendum, Orientales Liturgias tropis

et formulis quibusdam oratoriis frequenter extornari, quæ etsi dogmatis veritatem non celant, tamen hæreticis præsertim effugiorum aditus minimè ocludunt. Verbo, quò simpliciores sunt Liturgie, eò ad rem theologiam accommodatiores videntur; Orientalibus autem Occidentales multò sunt simpliciores.

IV. CANON III: *Inter Occidentales earum potissimum habenda ratio est, quæ ad Romanam Ecclesiam pertinuisse dignoscuntur.* Nam, ut aiebat S. Irenæus l. 3, c. 3, « ad hanc Ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in quâ semper ab his qui sunt, undique conservata est ea quæ ab Apostolis est traditio. » Quare Walfridus abbas lib. de reb. Eccl. cap. 22: « Et Romani quidem, inquit, usum observationum à B. Petro principe Apostolorum accipientes, suis quique temporibus quæ congrua judicata sunt, addiderunt. Quorum morem ideò in sacris rebus tam multæ gentes imitantur, quia et tanti magisterii ex apice apostolico primordis clarent, et nulla per orbem Ecclesia æquè ut Romana ab omni hærese conciliis retrò temporibus pura permansit. » Hic autem sedulò illud annotandum est, quod in historiâ Sacramentorum, Italice versâ, Brizæque editâ an. 1758, monet Chardonius tom. 3, p. 57, plerosque liturgicos Occidentalium Ecclesiarum libros à multis retrò seculis in tituli fronte, ad usum Ecclesie Romanæ prænotari; quibus tamen peculiare regionum suarum ritus librarij adscribebant. Quamobrem, ne quis eo titulo decipiatur, quæque Gallicanarum aut Anglicanarum Ecclesiarum peculiaria erant, Romanæ Ecclesie tribuat, critice opus est. Certè ipsum Gelasianum Sacramentarium Gallicanarum rerum nescio quid redolet, « ut vel ejus editor Thomasius ex Morino docet Præf. p. 2, neque id mirum, quò et in Galliis descriptum fuerit, et in Floriacensi bibliothecâ diù fuerit asservatum. Sed ne de ipsis quidem manuscriptis libris, qui Romæ sunt, aut in alicujus Romanæ Ecclesie cimelio latent, statim pronuntiabis, eos Romanæ Ecclesie in usu fuisse; quis enim nesciat, potuisse illuc ex aliis regionibus advehi, quemadmodum ipsum illud Floriacense Gelasii Sacramentarium tandem ad Vaticanam bibliothecam delatum est? In illis verò Romanæ urbis Ecclesiis, quibus olim monachi deservebant ut in Lateranensi facillimum est, extare etiamnum Mis-

sale aliquot, aut quempiam alium liturgicum librum à monachis Romam translatum, aut etiam, si vis, usurpatum, quem tamen Romanæ Ecclesiæ inconsultò tribueres. Demùm hæc in re animadvertendum, libris ipsis, qui Romanæ Ecclesiæ usui fuere, potuisse Missam aliquam ordinemque ab amanuensi adscribi, non quòd reapse illa à Romanâ Ecclesiâ vel usurparentur, vel probarentur, sed quòd in vetustiore exemplò librarius ipse invenisset. Certè etiamnum in impressis Missalibus, quibus nos in nostris Ecclesiis utimur, Missas editas videmus ad Franciscanorum, aliorumque Religiosorum hominum usus, neque tamen quis propterea arguat, Jesuitas Franciscanorum ritus Missasque usurpare. Exigendi igitur libri, qui Ecclesiæ Romanæ nomine inscribuntur, ad eos quos certò constat eam pertinuisse, ad ritus ab illâ usurpatos, ad doctrinam ab eadem traditam, aliaque id genus monumenta.

V. CANON IV. *Inter liturgicos libros Orientales eminet Liturgia S. Jacobi τῷ ἀδελφῶθεω nomine inscripta.* Nam (quod ab Josepho Aloysio Assemano in Præf. lib. 4 Cod. Liturg. p. 2, pag. 25, acitè notatum reperio), et alia quàmplures, « quin ferè omnes Orientales ad illam suas Liturgias expresserunt et accommodarunt. « Syri ferè omnes illam probârunt, eaque etiam utuntur. »

VI. CANON V: *Quæ in quibusdam particularibus Liturgiis aut singularia, aut paradoxa, aut etiam falsa occurrunt, minus apta sunt ad Ecclesiarum, sive Orientalium, sive Occidentalium, doctrinam dignoscendam.* Nihil hoc canone æquius. Quis enim Ecclesiarum de quoptam dogmate sententiam ex paucis et illis obscuri nominis, et à communi regulâ recedentibus liturgicis libris expiscari malit, quàm ex pluribus aliis, iisque communi usu probatis, et in eandem omnibus sive doctrinæ sive rituum formâ conspirantibus? Desipientis hominis profectò id esset, ut sanè mirer extare theologos qui, quùm Liturgiæ omnes Latine et Græcæ, Syriacæ Orthodoxorum, Nestorianorum, et Jacobitarum, Æthiopicæ, Armenicæ verba Christi: *Hoc est corpus meum; hic est calix sanguinis mei*, repræsentent, Orientalium Ecclesiarum de verbis eucharisticis consecratoriis mentem non ex istis colligant, sed ex quatuor nullius notæ, ex Liturgiâ, inquam, S. Sixti papa nomine prænotatâ, ex eâ quæ inscribitur Petri II, et Thomæ Heracleensis Liturgiâ, itemque aliâ Diotysii Barsalibi, in quibus verba illa desiderantur.

VII. CANON VI: *Si ex Orientalium libris aliquid promendum, præstat iis uti, qui apud Orientales ipsos præscripti sunt; neque à missionariis censoribusque nostratibus emendati.* Hic maximè notandum, ubi cum hæreticis disputatio sit, ne scilicet querantur, non Syrorum, sed Romanorum, quorum auctoritate codices reformati sunt, doctrinam eam esse, quam manuscripti aut impressi hujusmodi libri repræsentant. Transferri tamen hic canon jure potest ad disputationes quas inter esse Catholicum instituunt. Nam, exempli gratiâ, qui hæc Orientalibus fuisse opinionem contendunt, nullo modo celebrandum esse sine evangelicis christianæ legis sacrificium, adversariis Sixti Romani Liturgiam, in quâ, uti nuper dicebam, evangelica illa verba omittuntur, objicientibus duos opponere non injuriâ possunt ejusdem Liturgiæ codices à Renaudotio memoratos, in quorum altero prætermissa verba margini fuerunt adscripta, in altero eadem verba continuatâ cum cæteris serie referuntur. Etsi enim codices illi antiquissimi non sunt, quùm tamen vel ipso Renaudotio teste non ex iis sint quos missionarii aut Romani censores reformârunt, vulgaris inter Syros traditionis de non omitendis inter sacra verbis evangelicis fidem indubiam faciunt. « Non enim, inquit Ursius cardinalis in Dissert. theol. de liturgiâ sancti Spir. Invoc. p. 17, de veterè lectione sollicitandâ unquàm cogitâssent, et de vetustis majorum suorum codicibus emendandis solliciti aliquando fuissent, nisi hæc Syris adhæsisset opinio, nullo modo esse celebrandum christianæ legis sine verbis evangelicis sacrificium. »

VIII. CANON VII: *Frustra ad veteres ritus, doctrinasve confirmandas, codices liturgici in medium afferuntur, quos esse recentiore ævo interpolatos constat.* Exemplum habes in S. Gregorii Sacramentario, ubi unctio sacra in diaconorum ac presbyterorum ordinatione præscribitur. Nam sequorum temporum additamentum illud esse planè evincit Nicolai I nono seculo pontificis Epistola ad Rodolphum Bituricensem archiepiscopum, in quâ legimus, non fuisse moris Ecclesiæ Romanæ, presbyteris ac diaconis, quùm ordinantur, manus Chrismatis liquore perungi. Hic autem arrigant aures Protestantes, neque putent, impunè per nos abuti se hoc canone posse, interpolatos nostros liturgicos codices prædicando, quòd dogmata contineant ipsorum doctrinis contraria. Eadem enim dogmata, propter quæ Protestantes de interpolatis

Liturgiis nostris queruntur, in aliis veterum Patrum libris passim reperiuntur; quos tamen corruptos objicere nemo possit, qui aut impunitissimus non sit, aut causæ suæ omnino non diffidat.

IX. CANON VIII : *Liturgiarum loca offerenda non sunt, in quibus mendum cubare facile est suspicari.* Josephus Aloysius Assemanus Cod. liturg. Eccles. univ. lib. 4, p. 1, pag. 10, sanctos preces nostras audire monet ad eum Gelasianum Sacramentarii de S. Stephano locum : *Pro his etiam prosit auditor.* Verùm, quovis pignore contenderem non auditor, sed adjutor eo loco legendum, idque nomen multò meliùs cum verbo *prosit* conjungitur, quàm alterum, auditoris.

CAPUT VI.

Canones ad argumenta è liturgicorum librorum silentio ritè ducenda proferuntur.

I. Hactenus canones aliquos constituimus, qui ad ipsum spectant liturgicorum librorum delectum; ad eorumdem usum nunc nosmet convertamus. Illud autem primùm videamus, quàm efficax sit, quod è liturgicorum librorum silentio peti à quibusdam solet argumentum, quæque leges servandæ ut hocce argumentandi genus alicujus ponderis sit.

II. CANON I : *Liturgicorum librorum silentium, cui æqualia monumenta fidem adstruant, efficaci argumento esse potest, hoc illud æ antiquiore ævo non fuisse receptum.* Hinc quòd Ordo Gelasianus unctionem manuum in presbyterorum ordinatione prætermittit, rectè argues, illam Gelasio pontifice in Ecclesiâ Romanâ non obtinuisse; nam, quod superiore capite adnotabam, ne in usu quidem fuit Romanæ Ecclesiæ quo tempore Nicolaus I in Petri cathedrâ sedebat.

III. CANON II : *Si qua magni momenti ratio suadeat, aliquid olim usitatum fuisse, frustra liturgicorum librorum silentium objicitur.* Sic nuspâm ante S. Bonifacii archiepiscopi Moguntini statuta, quæ Martenius appellat de ant. Eccl. Ritib. l. 1, c. 1, art. 16, invenias in liturgicis libris formæ baptismatis conditionatæ mentionem. Illam tamen non fuisse antea in usu, uti Natali Alexandro visum fuit Hist. Eccl. sec. IV, cap. 4, art. 12, hinc perperàm quis colligeret. Nam quemadmodùm à Benedicto XIV sapienter animadversum fuit de Syn. diœc. lib. 7, cap. 6, n. 1, nisi velimus, Ecclesiam in eum, quem semper detestata est, baptizantium errorem incidisse, necesse est

existimare, non aliter ubi de baptisano prædens aliqua dubitatio suboriretur, baptismum conferri voluisse (tunc autem conferri voluisse palam est ex Cypriani epistolâ 76, ex conciliâ Carthaginensis V canone 6, ex Leonis Magni Litteris ad Rusticum Narbonensem, itemque ad Neonam Ravennatem, aliisque pluribus monumentis), non aliter, inquam, in eâ dubietate baptismum conferri voluisse, quàm sub tacità et mente conceptâ conditione : *Si nondùm es legitimè baptizatus*; quare conditio priùs mente tantùm concepta, in ipsâ baptismi formâ exprimi et pronuntiari octavo seculo ceperit.

IV. CANON III : *Si nulla sat probabilis causa afferri possit, cur aliquid in liturgicis libris prætermisum fuerit, horum silentium argumento est, illud de quo agitur, quibus locis aut temporibus codices liturgici fuisse perscripti, nondùm fuisse seu receptum.* Hoc canone illorum potissimum sententia petitur, qui materiam presbyteratûs in traditione calicis et patenæ, formam verò in verbis illis solemnibus : *Accipe potestatem*, etc., sitam à multis retrò seculis fuisse contendunt. Nam omnes antiqui libri rituales, ante 800 annos scripti, ut Marten. alique notârunt, hanc calicis traditionem constanter prætermittunt, nec ulla, cur rem usu receptam prætermiserint, causa probabilis potest afferri; imò, quoniam P. Simonet tract. 17, diss. 3, art. 3, rei evidentiâ convictus fatetur propter auctoritatem concilii Carthaginensis IV, ante quintum seculum non solum in Orientali, sed etiam in Occidentali Ecclesiâ mandis, vel manu impositionem adæquatam fuisse materiam ordinationum sacramentalium. « Quùm enim, inquit, concilium dicit can. 5, subdiaconum, quia MANUUM IMPOSITIONEM non accipit, ordinari per instrumentorum traditionem, manifestè innuit, episcopum, presbyterum et diaconum, quia mandis impositionem accipiunt, tunc temporis per traditionem instrumentorum ordinationes non fuisse; » et illud, quod tamen negat, concedat oportet, ante XI seculum, non fuisse in Ecclesiâ Latinâ usitam instrumentorum traditionem. Nam in omnibus vetustis Ordinibus Romanis aliarumque Ecclesiarum, quos Martenius, Mabillonius, Muratorius ediderunt, ubi de subdiaconorum ordinatione agitur, ea rubrica legitur ex citato Carthaginensis concilii canone sumpta : *Subdiaconus, cum ordinatur, quia manibus impositionem non accipit, patenam de manu episcopi accipiat vacuam*, etc.

V. CANON IV : *At si probabilis causa designari possit, cur ritus aut doctrinæ receptæ libri liturgici haud meminerint, infirmum erit, quod ex eorum silentio amittitur, argumentum.* Illiusmodi porro probabilis causa esse potest : 1° Vitium amanuensis; hoc tamen abuti passim non licet, sed illud objicere tunc potest codicum silentium urgentibus, quum manifesta corrupti codicis indicia suppetent. In Gelasiano Sacramentario, ut exemplum proferam, deest inter *benedictiones super eos qui sacris ordinibus benedicendi sunt*, benedictio acolythi: quod si quis hinc argueret, sed acolythos Gelasii temporibus non fuisse Romæ inter ordines annumeratos, aperto codicis vitio revinci poterit; in ipso enim Gelasiano Sacramentario, paulò antea ubi *incipit ordo de sacris ordinibus benedicendis*, acolythus memoratur, deque ejus ordinatione agitur; quamobrem benedictio acolythi nonnisi ob librarii incuriam potuit omitti. Contra in Missali Francorum lector prætermittitur, ubi quæ in singulis ordinibus conferendis agenda sunt, percensentur; at ubi benedictiones ordinandorum describuntur, suus locus est lectoris benedictioni.

2° Disciplina arcani, præsertim quod ad sacramentorum formas attinet, Witassii Continuator de Sacram. Confirm. q. 3, art. 1, sect. 1, § 1 : « In Gregoriano, inquit, aliisque Pontificalibus et Sacramentariis, præter orationem, seu formam jam deprecatoriam nihil haberi (constat). Sex igitur, vel etiam septem primis Ecclesiæ seculis nulla verborum formula in Confirmatione adhibebatur, præter orationem quæ proferebatur, quum fieret manuum impositio. » Verùm hæc consecutio ex eo antecedente minimè fluit. Animadvertere enim debuerat, quantà curâ et sollicitudine SS. Patres christianæ Religionis mysteria absconderint, ex quâ factum, inquit eruditissimus Martenius de ant. Eccl. Rit. lib. 1, cap. 2, art. 3, num. 8, ut qui primi libros Sacramentorum composuerunt, Sacramentorum formas scripto tradere noluerint, quos imitati posterioris ætatis scriptores Confirmationis formam prætermiserunt. Equidem P. Berti de theol. Discipl. lib. 22, cap. 6, ait asequi se non posse, qui ob *disciplinam arcani* prætermittenda hæc essent in libris Sacramentorum in serinio ecclesiarum oclusis, à sacris duntaxat ministris, non à plebe pervoluntandis. At non christianæ plebis cui arcana hæc Sacramenta palam herent, sed ethnicorum præsertim aliorumque nostris mysteriis nondum initiatorum

rationem habuere, qui disciplinam arcani constituerunt, ne scilicet ad eorum manus Sacramentorum formæ mysteriaque pervenirent. Quod autem Sacramentorum libri in serinio ecclesiarum occluderentur, nihil obest. An non enim in eodem ecclesiarum serinio Evangelia, cæterique atriusque Instrumenti codices sacri delitescerant? nec tamen proditores defuere, qui libros hosce idololatriæ traderent. Quamobrem, ne tam sancta mysteria idolorum cultoribus proderentur, si quando vel nostrorum hominum sacrilegio, vel etiam ethnicorum ipsorum vi ac direptione liturgici codices in eorum potestatem venirent, à Sacramentorum formis vulgò inscribendis abstinerebant. At P. Berti urget vetustissimos omnes codices Sacramentorum, qui hujusmodi mysteriis pleni sint, et ipsum Sacramentale Gregorianum, quod pag. 3, continet verba consecrationis; pag. 73, formam baptismi; pag. 224, consecrationem presbyterorum, aliæque omnia juxta disciplinam arcani sepelienda. Rectè omnia, nec nos negabimus, formas Sacramentorum olim scripto consignatas fuisse. Certè quod in Disputatione de Disciplinâ arcani, et de Liturgiis scriptum invenio à P. Azevedo, « impossibile videtur, tot scriptores in diversissimis regionibus Ecclesiæ Orientalis et Occidentalis referre adeò uniformiter ferè omnes ritus liturgicos, nisi legisent formulas sacrificiales suarum Ecclesiarum servatas apud episcopos. » Quare et Confirmationis formam scripto commendatam fuisse nullus dubito. Hoc igitur dicimus, liturgicum ordinem, traditionem Symboli, Sacramentorum formas, aliæque id genus vetustissimis temporibus non in Sacramentariis, qualia habemus, fuisse conscripta, sed seorsum ab orationibus, contestationibus, etc., quæ in vulgatiore libris extabant, quemadmodum Evangelia, Epistolæ, Antiphonæ, Responsoria, suos singula libros habebant. Sacramentarium autem illorum exempla paucissima fuisse conjicio, et ab episcopis ipsis cautè servata. Paulatim verò relaxatâ arcani disciplinâ, cætere ista missalis libris adscribi, ita tamen ut aliqua veteris disciplinæ vestigia in antiquioribus sint manifesta. Quare in Missali Gothico, et in alio Francorum, quæ duo Missalia fortassè ex omnium, unde docti viri Sacramentaria eruerint, vetustissimis codicibus prodierunt, sacræ actionis verba desiderantur. Age, jam ad Gregorianum Sacramentarium oratio redeat : Si dixerò, ex arcani di-